6. ἐναπολειφθέντες P.

dium inventurum, spem concipiebant. Ergo cum sensum suum appetire nemo vellet, sic ipse exorsus est: Contra quam sperabamus nobis accidisse, omnes utique videtis. Nam et protostrator et qui nobiscum faciunt Thessalonicenses, quos oportebat nos urbem tenentes invenire eorumque opibus in primis adiuvari, infesta quadam fortuna expulsi sunt: et populus atque intus relicti, quos aut verbis iusflexos aut armis compulso ad nos accessuros spes erat, cum propter direptiones nostra causa toleratas nobis inimicissimi sunt, tum praesidio Byzantino confisi, se nequaquam dederent. Quod si facere vellent, me ante portas propromodum castrametante, ipsis non quiescerent: sed aut missis legatis communiter, aut privatim occulte quidam mecum praesentes agerent. Quia vero nullus egreditur, indicium est, vulgus decertare nobiscum statuisse: et si quidam etiam sint, quibus nostrae partes probentur, eos metu subcundae calamitatis uno veluti fluctu cum aliis abripi et involvi. Quare cum vana spe hic manendum non puto. Nec tamen quoniā una civitate frustramur, aequum est ad bellum de cetero energari atque mollescere: nunquam enim profecto per omnia felices ac fortunati erimus. Prudentium autem et animosorum est, nec in prosperis modestiam deserere, nec in turbidis et adversis ita cadere, ut se

θις. ἀλλὰ δέον τὰ ἔνταῦθα ὡς προσῆκον διοικησαμένους, A. C. 1342
χωρεῖν ἐπὶ τὰ πρόσω, χρηστοτέρας ἡμῖν καὶ ὡς μάλιστα
ἀσφαλεῖς ὑποφαίνοντα ἐλπίδας. δέον οὖν ὅγε τομῆτω, τῇ εἰς
τὴν Ἀρετίναν καταλειπειμένη φρονηρᾶ δύναμιν προσθέντας V. 388
5μεῖζον, ὡς κατατρέχειν Θεσσαλονίκης δύναμιν, (ἡ γὰρ ἐκ
Βυζαντίου στρατιὰ οὐ πολλῷ ὕστερον ἀποχωρήσει,) καὶ ἐν
Γυναικοκάστρῳ δύναμιν δμοίαν καταλιπόντας τῆς αὐτῆς αλ-
τίας ἔνεκα, τῇ ἄλλῃ στρατιᾳ διαβάντας αὐτοὺς τὸν Ἀξιὸν, B
εἰς Βέρρυσαν γενέσθαι καὶ Ἐδεσσαν τὰ ἡμέτερα ἥρημένας
ιοπόλεις. ἐκείνων δὲ κρατήσασιν οἱ τε Θεσσαλοὶ προσχωρήσου-
σιν αὐτίκα καὶ Ἀκαρναίαν καὶ τὸ ἄλλο ἡπειρωτικὸν, πάλαι
τὴν ἐμὴν ἄφιξιν προσδεχόμενον. τοιαύτην δὲ προσλαβοῦσι
δύναμιν οὐδεὶς ἀνθίστασθαι ἔτι ἀξιώσει, ἀλλ’ ἡ ἐκόντες τῆς
ἀρχῆς πάντες παραχωρήσουσιν ἡμῖν, ἡ τοῖς ὅπλοις βιασθέν-
τις.” τοιαῦτα εἰπόντος βασιλέως, πρωτοστράτωρ τε ἄμα τοῖς
συνοῦσι καὶ οἱ ἀπὸ Βυζαντίου μάλιστα φυγάδες ἐν δεινῷ τοὺς
λόγους ἐποιοῦντο καὶ φόβου ἡσαν μεστοί καὶ ἀγωνίας, τὸν
πλάνον ὡς ἀπέραντον λογιζόμενοι, εἰ δέοι Ἀκαρναίαν καὶ
Πηνειδόν περιιέναι, τοῖς ἐκ τῆς στρατείας κακοῖς ταλαιπωροῦν-
γοτας, τῶν οἷκοι μάλιστα κακῶς διακειμένων καὶ ταχείας τῆς
ἐπικυρίας δεομένων. φανερῶς μὲν οὖν ἀντειπεῖν καὶ τὴν
οἰκείαν, ὡς ἔχουσι περὶ τὰ εἰρημένα, γνώμην ἐκκαλύψαι ἐδεί-
εσαν, τότε περὶ βασιλέα δυσνοεῖν καὶ τὸ ἡσσῆσθαι κατάκρας
ἐν τοῖς δεινοῖς ὡς φαῦλον ἐαυτοῖς προστρίβειν οὐκ ἐθέλοντες: